
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2261
Divulgação quinta-feira, 19 de agosto de 2021 

– Página 160
Publicação sexta-feira, 20 de agosto de 2021

LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N. º 
074/2021 - O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2021, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA  E  CORRETIVA  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  DOS  EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS  PARA  OS  CONSULTÓRIOS  ODONTOLÓGICOS  PARA  ATENDER  AS 
UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA SECRETARIA DE SAÚDE, BEM COMO O CENTRO DE 
ESPECIALIDADES  ODONTOLÓGICAS  -  CEO,  AMBULATÓRIO  MULTIPROFISSIONAL  DE 
ESPECIALIZADO - AME E A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, mantendo-se a data 
de abertura para 23 DE AGOSTO DE 2021 às 08h:00min, por não haver alteração que afeta a 
formulação das propostas. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas 
ou através do telefone (66) 3545-4700. ROB EDSON LIMA DA SILVA – PREGOEIROS Prefeitura 
Municipal Sorriso/MT.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.  º  075/2021 -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 
08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2021, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 075/2021, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  UNIFORMES,  VESTUÁRIOS  E  ROUPARIA 
HOSPITALAR,  CAMISETAS  UTILIZADAS  EM  CAMPANHAS,  PROJETOS,  EVENTOS  DE 
CONSCIENTIZAÇÃO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SORRISO – MT”. O julgamento da referida licitação será através do  MENOR PREÇO POR 
ITEM.  O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de 
Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura 
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)  
3545-4700. MARISETE MARCHIORO BARBIERI/ ROB EDSON L. DA SILVA – PREGOEIRO (S) 
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇAO PARA AS UNIDADES SEMAFORICAS CONTRANSIM 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRANSITO E DEFESA CIVIL 

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa  para 
aquisição de peças de reposição das unidades semafóricas, tendo em vista a deterioração dos 
componentes ante o período chuvoso.

FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 25, inciso I c/c art.  13, VI e artigo 26, 
todos da Lei Federal nº. 8.666/93. 

CONTRATADO:  CONTRANSIN  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA, 
CNPJ nº. 00.390.052/0001-11

VALOR  GLOBAL:  R$  133.440,00(CENTO  E  TRINTA E  TRES  MIL 
QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 
MANUTENÇÃO,  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA  E  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  GENUÍNAS  DE 
MÁQUINAS DA MARCA DYNAPAC  QUE SE ENCONTRA EM PERÍODO  DE GARANTIA OU 
NECESSITA DE REPAROS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa 
especializada e autorizada para manutenção das máquinas da marca DYNAPAC, tendo em vista o  
uso e gasto contínuo da máquina do município, que atua em áreas urbanas, estradas, mutirões,  
parcerias e demais ações.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADO:  ALFA COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS  LTDA  ME 

(CNPJ 13.731.784/001-70)
VALOR GLOBAL: R$ 38.808,00 (Trinta e oito mil, com oitocentos e oito 

reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 1.277, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
Dispõe  sobre  a  prorrogação  da  Licença  Maternidade  concedida  a 

Servidora que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, e
R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de agosto de 

2021, a Licença Maternidade concedida a Servidora Juliane Falinski Stedile, matrícula nº 4761,  
efetiva no cargo de Técnico Administrativo I, lotada na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de agosto de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN 
Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.278, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
Dispõe  sobre  a  prorrogação  da  Licença  Maternidade  concedida  a 

Servidora que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, e
R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 07 de agosto de 

2021, a Licença Maternidade concedida a Servidora Erilaine Champan, matrícula nº 8094, efetiva  
no cargo de Professor de Educação Básica Pedagogia 20 horas, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  com 
efeitos retroativos a 07 de agosto de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de agosto de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN 
Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.279, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
Dispõe  sobre  a  concessão  do  benefício  de  Salário  Maternidade  em 

favor da servidora Micelia Marcelina Felix Rambo, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.  1º Conceder  o  benefício  de Salário  Maternidade  em  favor  da 

Servidora Micelia Marcelina Felix Rambo, matrícula nº 7979, contratada no cargo de Professor de 
Educação Básica Pedagogia 20 horas, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 
a totalidade da remuneração de contribuição a partir de 28 de julho de 2021 e término em 24 de 
novembro de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 28 de julho de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 17 de agosto de 2021. 

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

 
PORTARIA Nº 1.280, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
Exonera o servidor que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o servidor Ricardo Alves dos Santos, matrícula nº 8463, 

do cargo em comissão de Supervisor de Departamento Proteção Social Básica.
Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 02 de agosto de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de agosto de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


